## Circa quartū libruz Regum. Capitulo. xx.

**I**n quarto l. Regū caput.  
super illud. **V**bi et uice datur  
vñvne. c. luncis. **B**urgos.  
allegat sicut Tho. pma  
parte. q. co. ar. viii. dicit  
q̄ in eis mūrū scalas summū gradum tenent  
ea que nullo modo natura facere pōt. vt  
sum retrofusio solia. glorificatio coopozio  
p̄sumani & firmula. **S**ed magister Albertus  
q̄ doctrinam sancti Tho. vel in modis  
co fortē nō valet. enī si agnū veritatem.

# Job.

impugnare deprehendens; oblitus teatne  
et oculis illud sicut **Zho**, auctoritati **Zha**  
quatuor dicit adicere quod in primo de omni, cap.  
viij. In quod **Zho** utrum miraculi esse facilius  
mentis. Et in quo plane magister **Zha**  
opus conuincit manifeste impugnare ve  
ritatem. Nam si miraculosa nominantur, pur  
**Zhuo** dicit utrum, contra fuit. **C**os deus  
aliquid facit contra cognitum nobis solitum  
cognitione naturae consequens est quod miracula  
tum per copiam rite ad facultatem na  
ture quod excedit. **M**is et copiam rite ad  
cognitionem potest manifestari. **T**unc sepe  
quod sim hoc deitatis aliquid mirabile  
magis excedit facultatem nature. sed deo ne  
gaverit id magia fieri figura naturam ei  
quod naturam excedit et opum ad subtili  
tatem facit et dignum ad modum fidei; quod ex  
cedit naturam opum ad modum fidei pacientis  
quod tam patrum in sole retrocessione  
aut statione contingit. Secundum vero in co  
populacione vivificatione. Et cōfirmat  
pēca **Zhuo** dicit, ut de ciuitate dei cap. viij  
vbi ex proprio conferat hoc miraculo aut sic  
quid stabilis potum est ab auctore nature  
cella terrestre quodammodo cursus ordinans  
firmitas fidetur; quod tam rara legibus fieri cog  
firmatur. Et in quod ipse voluntate humero re  
git imperio ac potestate quod cōdicitur ista  
la pœceria magnitudine ac splendoris no  
tissimum velox magnitudinem figuram et  
quod est miraculum? In cursu ordinis legibus  
mutata in curva sunt. **H**oc augustinus, et post  
paucis erat pliante de statione solis repose  
**Zho** et de eius retrocessione repose. **E**cce  
dixit et auctoritate **Zhuo** habet quod ni  
biliter disponit et aut tam rara legibus si  
rific firmat illius quodammodo cursus fidetur,  
et hoc potest **Zhuo** ad probandum exced  
entem miraculorum quod facta sunt circa fidetur.  
sequitur enim si nihil tam fieri confirmari est  
quod cursus fidetur quod nihil tam magnus est aut

et mirabile est ipsum stellarum cursum mu  
care. **C**uius auctoritate **Zhuo** in con  
traria facilius est respicio, **Zhuo** enim **Zhuo**  
in eo loco pretendit gradus et virtutem  
in miraculis assignare, sed vox est omnipot  
entis filii et effectus demonstrare ac per hoc  
patrem et filium summa equitatate paretur  
et an quicquam mutare miraculū est inter mi  
rabilitate corporis mortuorum resuscitatione  
quasi dicaret, certe non est mutare miraculū  
quod solidus preeminentia sua ma  
glia arguunt omnipotentiam dei est resuscita  
tio mortuum quod facta est per filium, ita ve  
matemus referat non admirabilis in se, sed  
ad copiam rationem vel ostentationem diui  
nitatem omnipotentem, ut sit sensus quod nihil est muta  
re mirabile resuscitatio de mortuorum id est  
magis divinitas efficitur omnipotens, quia  
hoc miraculus est omnipotentiam arguit  
quodammodo talia. **M**is et gradus sunt in  
miraculis ipsi etiam cōpotentia auctorita  
tur. **A**uctoritate **Zhuo** in epistola ad **Glossatū**, quod in rebus mirabilibus faciens tota ra  
tio facit est potentia facientia.

## Circa librum Job in prologo.

In prologo libri Job po  
stulans inquires quod facere  
intendit auctoritas in hoc la  
borum recitat positionem sancti  
**Zho**, qui hunc librum sub  
tiliter et eleganter expolit. **O**icens quod in  
tempore sancti **Zho** in hoc labore fuit suppo  
site quod res naturales divina præsidentia  
regant et decularare virtutem eius ac nos hu  
manos divinitate præsidencia regi. **C**ontra san  
cti **Zho**, auctoritate postillatorum dulcior de  
censum cum non sufficiat sancti **Zho** intenciones,  
qui non libet liber poterit per modum cuius  
dilectionis inter **Zho** et una parte  
et amico eius et altera. **Q**uam in hoc eadem  
verbis cum **Zho** ut ipse dicit quod actus pauci  
nisi regunt divinita præsidemus cum noster, pba  
b ij

## Libcr

re cum a deo iuste puniti p peccatis suis,  
ergo non erat iniectio Job sibi eis pro  
nra et purum co fidei. Nam in iectio dei  
putana est et aliquem est pbarare id in  
quo eis co dementit, sed aliud i quo ab eo  
differtur. Ut dicit postillator q intentio  
rei Job in hoc libro fuit q aliqui in pten  
ti malis cunatu bona et iustis aduerfa p  
mordere diuine pudentie ad quae pertinet pa  
nitia mala et punita bona in hac vita et in  
futura. Id quod pbandi pcedit et con  
cessio ab eis. q ac<sup>9</sup> humani diuina pu  
denter regunt. Hoc postillator in sententia.  
¶ Id q respedit Bergen, q licet adver  
fari Job concederet acus humanae di  
uina pudentia regi; sic tamen poscebant  
modi regredi; q non e pbarare deo indecni  
tuebar q de puniti iustos et iugos punit  
solidi in bonis et malis et punita bona; vere  
puri puniti pcessu misericordia postillator est. Nam  
biemodius regredi competrat diuine ius  
titut. Unde pudentia dei circa acus hu  
manas simpliciter negabatur ponentes eas  
illo modo quo deo non posset competere, li  
ct pudentia dei concederet in confuso.  
Hoc Bergen, et bene et ad intentionem san  
cti Ioh. et Intelligentem fand<sup>9</sup> Ioh.  
amicus Job negasse pudentiam dei circa  
acus humanae non in se sed in eo ad qd  
sequitur, si in suo effectu, et enim effectu quid  
dam biunc pudentias et malis in hac vi  
ta bona interdu cunatu iustis sine culpa  
sua affligantur. Id bonum facili exced  
it et pbanem ac malorum gloriam et in  
exempli alio cum illud apostoli Ioh.  
quiro. Dileximus inter omnes uerbis scientia  
et tribulatio patientia operatur, panen  
tia autem pbarante, pbario vero spem. Et  
Iacob primo. Quia vir q sufficit tetatio  
nem sequitur eis pbarante fuerit a coperto  
romani vnde et. Id aliquis vero in auctorita  
tem fuit illud Sapientie. pui. Creare  
dei in obliu facte sunt enim ratione uem ani  
me homini q in misericordia pedibus infi  
plenti. Unde cum amici Job negarent  
hunc credidit diuine sapientie, quo bispo  
ni aliquanda iusto ait bac vita non pro  
culpa tua flagellaris quo de postillator co  
cole sequitur q dei pudentia circa ac<sup>9</sup> pu  
mano; et qd sequitur negabatur, quod fand<sup>9</sup>  
Ioh. notauit, et q ille facerit intellectu fand<sup>9</sup>  
Ioh. notauit et qd sequitur afflictiones in  
hoc vita. Sit enim fiducia autem q pculp  
pudentiam dei implignare videt circa res  
humanae et afflictio iustorum. Nam qyma  
lis interdu bona cunant et iurisconsabi  
le videt, q pudentie contrariaz: tibi virtusq  
habere potest crucifixionem et mortificationem di  
uina. Sed q iusti sine causa affligantur et  
tribulatrices videt iustorum pudentie fun  
damen. Hoc fand<sup>9</sup> Ioh. et qd uenit mani  
leste a ppet q iniectio eius fuit q amici job  
explicare et immediate negare afflictionem  
iustorum in hac vita, quod erat implicite de  
structio fundamenti pudentie diuina. Hoc  
enim intellectus fand<sup>9</sup> Ioh. q esset in  
iectio Job pbarare amicis quasi negabatur  
absolute et simpliciter pudentiam dei circa  
ac<sup>9</sup> humanas, et dicat capitulo v. explicat  
postillator cum afferuisse q pudentiam dei.  
Iug illud, q penit humiles, tibi, beat<sup>9</sup> ho  
mo qui corripit te. Sed est mod<sup>9</sup> loquendi  
sicut Ioh. in hoc loco, hinc si fidelis qd cre  
deretur faciat per utrumque negare p ignosc  
tia beatum petrum fuisse plicatoz, certe ratio  
vere diceret negare facere scripture verita  
te, qd negat aliquid ergo sequitur faciat scri  
pera p falsum diligenter si illud negatig  
notio qd in sacra scripture continet. Ita  
etiam amici Job obcedebat deinde pudentiam  
circa ac<sup>9</sup> humanas in cōfusione pone  
runt eam vere negare implicite tamq; et  
qd sequitur negatio in particulari aliquem  
modum vel circumscribere pudentiam quid ha  
bet circa acus humanae quid ad modum in  
dei negare explicare deum esse hoc modo  
sollicit tristis et vnumq; consequenti negat

# Job.

vere dei esse, et negare hunc modum in  
nationis filii dei, i. p. nativitate et virginem  
et consequenti implicite negare incarna-  
tionem filii dei absoluere. Et premissis factis  
respodium est ad rationem postillatorum, no-  
num Job et amici eius conuenienter in obce-  
detu diuinam, prudenter circa actum huma-  
norum amici Job coadiebat diuinam pri-  
dictam talis moderat quo sequatur implici-  
tate et consequenti nullitate dei postulata  
circa actiones humanas. [Q]uod autem magis  
illis arbitrio accidit quod ppter implicite ne-  
gatione intentio Job fuisse probare deum  
est, primum acutum humanorum: debuitur  
propter probare dei est quod sic implicite nega-  
re gallant amici eius cum nuptiis eius sit docum  
etiamque dei esse in istis nullas penitentias habet  
rōmena, quod est illi fuisse Job. Vetus significat  
cire et intentio Job fuisse probare prudenter  
nā ea cedebat et implicite circa actum  
humanoem id est sequeret quod primo de-  
buerit probare dei esse, quod estatim implicite  
negabat. Tali ad probandum conclusionē no-  
cocessit sufficiere in omni argumentacione  
probare principiū primū et immutabilē, et  
quo sequit talis conclusio, nequod est necessa-  
riū probare oīa principia media et tremora  
quod ad deducendū a primo ad ultimum ne-  
ganū conclusione negantur, nulli forte prius  
pīlī primū sufficeret negantur quod nō est in pro-  
posito, alius quibus scīentia debuitur probare  
omnia rerū principia usq; ad primū ami-  
ci exceptione ad probandas proprie-  
tates, qd̄ oīa quodlibet codicis negant una  
conclusione negantur, qd̄ eīs scīentias oīe co-  
fundere, tñi vero dī qd̄ factū Job intel-  
lepit fuisse intentionē Job probare p̄ rōmena  
prudenter dei circa actum humanoem modo  
quo eī amici illi negabantur, directe et ex-  
pliante secū dī aliquā modū et ordinē sicut  
declararunt est, et consequēti et implici-  
tate probare absolute et simpliciter diuinam  
prudenteram de actibus humanis quā  
illi implicite et consequēti negabantur.

# Circa capitulum. iii.

In capitulo. iii. sicut Job, expōnta verba Job qd̄bus maledictis vitesue naturis tanicuit qd̄ verba Job in boccaplo mō faciūr verba impunita et blasphemij, sed illa p̄mitit voces significare beli p̄missionē partis sensi-  
tus ab eo p̄missionē inscriptis in qd̄bus erat,  
cui est vita talib⁹ misericordia subiecta tristitia  
bitia et odiosa, et hī rōmena vitas suā  
cū illo miserijs acceptabat p̄ virtutes pa-  
tientiales sub sp̄ p̄missi vite finire. [Q]uod ac-  
cōpolinorū fanci Job postillato referunt  
victi pati calamitas eteo quia amici Job  
cū eī sufficiens et viriliter ait nūc con-  
tradicunt Job hoc modo locutus, cui  
sunt p̄missionē tristabilē et impliciter  
sensitū partis. Unde hī p̄tropolino  
nē dicit ipse nota cogitatio contra job  
procedere in equiuoco, cū nūc ostendere  
Job et i p̄missionē maledicti et blasphemij  
fanci et errorē rōmena quētē, quod vi-  
de in cōmentario dīcī de vita sapientib⁹.  
[Q]uod ipse postillato aliis et  
ponit dīcī, qd̄ Job illa verba p̄misit non  
quaſi et se et de mīre propria sed cōclūdē  
contra amicos suos et cōclūs ab eis et de-  
cōne ad inconveniē. Negabat enī amici  
Job ut dīcī postillato p̄missionē pec-  
catoris et remuneratiōnē bono qd̄ in futura  
vita, et hī sententia errorē quā nouerat  
Job, concludēbat contra eos qd̄ vita  
fua et tot et tantis misericordia subiecta cīlit libi  
odib⁹ et onerosa, et p̄ consequēti naturis  
taefina obcepit et educatio si de hī p̄tollit  
rāntiam illa in futurū est expectanda p̄e-  
nitatio. [Q]uod postillato in filiā, [S]ed  
Burgelostēdene oppositionē sci Job,  
verā et magis rationabilē respondet ad ob-  
jectionē postillatorum dīcī fallitū effigie  
stāntē expōntiō fanci Job, p̄ dispensatio  
Job et amicorum eius procederet in eī  
būtū.

noco. qm̄ enim disputatione circa hoc erat principale q̄ Job dicbar si cīle flagellariū fīncū culpa amicū vero affrebat ipsi flagellariū cīle in penā culpe fūcū sicut p̄ cellū patet. sīna disputatione eccl̄ nō erat i equinoctio sed fibi iniūcē & directo contras dicebat. alia autē q̄ in hac disputatione in terpositis fūrūnō erat principaliter intēnsus sed ex secundario superueniens<sup>9</sup>. unde et infra caplo. mīl. vbi cīlīam disputatione triū amicōs tūcī fūcī omisitūr aut̄ tūcē vi rīstī respōdēt̄ Job. ex q̄ iustitia fibi videret. Lq̄ nō poterat ipm̄ obuincere dī iustitia sua. Amici ergo Job q̄ p̄cipiat̄ ter p̄cedebat̄ in disputatione p̄bārtiob p̄ calpa sua flagellariū: nō sunt p̄secuti vtrū verba q̄ in caplo hoc interposuit: fūcū sent̄ plata fīm̄ partē sc̄ntim̄ vīd̄ alia a q̄ fī nō curāt̄ a cīllīa. cīscīne ipm̄ disputationē bāt̄ in equinoctio. Job eos deuiniti verbia ad p̄positū nō exp̄ctabūs. vīt̄is cōp̄ enī parta iustitiae Job quā ipse p̄p̄ebat. alijs cōtradicebat̄. Quod adī p̄fūllatores tūcī q̄ Job in hoc caplo ex sententia errorea amicōs suop̄ q̄m̄ nouerat̄ cōdūdit̄ vitam suā odibiley & concroſam ouendo eos ad inobuenēt̄ dicit Burgesi. cīle irrationabiliter dīcū. nō quia q̄m̄ hoc caplo p̄p̄fūlantibyl legī audiuīt̄ ab amicīa cīlī ipē fuerit p̄mīa loquēt̄ de hac materia. nec dībuſſet̄ cīa ipēnē q̄ illoq̄ erronēt̄ credi diffētēt̄ habēt̄ de hoc certū non dībūs enī quia si hoc modo loqueret̄. Et alioz positione vt eto buceret ad inobuenēt̄: buceret̄ interponere ali quam dictio[n]em q̄ significaret̄ q̄ hoc loqueret̄ et alioz possebēt̄ nō et iua. quod nō nō facit. h̄s sim̄ p̄loqueret̄ loquēt̄ ianc̄ ex p̄p̄la opinionē si oīt̄ fāct̄ Job. cīponit. Nec Burgesi. et bene. Et cōte mirabile est vnde p̄fūllatores exp̄ositionē fūlā adūcerent ac firma ueritā cum neq̄ in verbis Job vel amicōrum cīlī neq̄ in modo loquendī vīlū p̄

bēat̄ fundūmentū. Sed & plane erobi[n]to sua damnatur per quā rationē p̄utat̄ exp̄ositionē sancti Job oīducere. Trāstante exp̄ositionē p̄fūllatores dīp̄p̄nō Job cīmīcōrum cīa manūt̄ esse p̄derēt̄ equinoctio. Probat̄ quoniam h̄i lob verba maledictionē p̄tulit̄ non ex le fed concludēt̄ cōrrā amicōa fūca et cōfūcīs ab eo & deducendo ad inobuenēt̄ hoc illi numerū intellexerūt̄ nec ipse le exp̄olut̄ tota disputatione. Imo amici eius verba Job accepēt̄ tamē blasphemātīa et imp̄atentia. et de hoc ipm̄ rep̄p̄yenderet̄. Unde in sequenti caplo rīfēndēt̄ ei dīp̄p̄at̄ p̄m̄<sup>10</sup> aut̄ nō cōstīt̄ vīnūt̄ luḡ te plagāt̄ & fūcūt̄ tēt̄ et cōturbāt̄ ea. vbi tūcī tuas. ostendit̄ tua & pantomima & p̄f̄cio viarū marū<sup>11</sup>. Et i caplo. v. dicebat̄. vīrō fūlāt̄ interfict̄ iracundia. quod p̄fūllatores cīponēt̄ vīcūt̄ cōtra Job. qui. illi enī vere fūlē<sup>12</sup> t̄q̄ a virtute pāntēt̄ cōdīcīt̄ p̄pter a due fūrūta pēnē<sup>13</sup>. Item bāldachī lūnta caplo. xvij. respōdēt̄ ipm̄ Job q̄ in caplo p̄cedēt̄ mīfēria fūsa & clamauerat̄ iniquitāt̄. Ad p̄dī animā nū in fūrōne nō vībī p̄fūllato: aut̄ q̄ dicāt̄ illa dīcīt̄ et impēu fūrōsia tut̄q̄ annūa & sapientia & virtute belicēt̄ sic cam beltrūt̄ & p̄dit̄. Ecce q̄ amici Job enī fīm̄ exp̄ositionē p̄fūllato rītēt̄ iniquitāt̄ intellexerunt cūz p̄p̄līc verba sua maledicta et cōḡlāp̄ positione vt eos buceret̄ ad inobuenēt̄. sed accepēt̄ illa rānc̄ blasphemātīa et imp̄atentia. Sequit̄ ergo et h̄is q̄ cōmūnū disputatione stātēt̄ exp̄ositionē p̄fūllatores manifestēt̄ p̄cedēt̄ in equinoctio. ac p̄ hoc q̄ p̄fūllatores in idē inobuenēt̄ inobuenēt̄ quod p̄utat̄ fēt̄ Job oīducere. Sed neq̄ exp̄ositiō sua vīlā videntur habēt̄ p̄babilitat̄. Nam amici Job p̄m̄ ac p̄m̄ fūture vīte negānt̄: nullū inobuenēt̄ eīt̄ pareret̄ q̄ vīta Job t̄l multia dolēt̄ bus ac tantia mīfēria fūbēcta: fibi effēt̄ odibilia & concroſa. Imo sp̄ecillud amicī:

# Job.

rent, per fortunam cum viderit Job in tali ac tanto misericordia fatus: ut que non apparebar possibilis liberatio via humana, put ipse possibiliter procedere. Probatur illud, quin etiam illi citoce iniquitati penalis ac iniure vire ablativa sunt: sub ratione cadit appellenzia. Tollerent enim morsa et sic multa, que est omnium malorum maximus ac per hoc rationem haberet boni et appellenzia. Unde et p[ro]p[ter]e illud, ut vobis dicatur. Non numerat si in causa non fuerit homo illius, et secundum fiduciam, ut sit sapientia. Omnes bona numerum est iudicium cuius bonum indiget et qui minosat viribus defecto estat. Per quem modum dicit Apocalypsis. In diebus illis quod res bonitatem et non invenientem causam, considerabunt nos et. Nam ergo amici job habuerunt per inconvenientia quod vita ipsius, tamen astuta mensura: cibis libi notitia et cibis auctoribus quod appeterent non fuisse. Frustra ita quod fuisse et nihil momenti haberet ut gemitatio sanctorum Job stante explicatione postillatorum, cum illud cogidetur: quod vitro ab aduersitate procederet. Nec probat rationabiliter postillatorum amicos Job habere per inconvenientia vita ipsius sibi esse, propterea ita odiosam acnolam: et coquendis ad penitentiam inducere dicentes: quod si ho[mo] vere penitit: a quibus sine misericordia liberabitur a cruce. Nam vero quod hoc simili stare potest, et quod agnoscerent veram Job esse misericordia subiecti esse libi, per tunc odiosam: et quod illi ad penitentiam sibi sperantem recuperande funderet. Unde nulla ratione probabile sit quod Job vir sapientissimus; verba sua preter maledicas arguimantibus ut amicos decerneret ad invenientiam: quod neque illi negantur: quia pars docere per invenientiam haberet. Inquit enim Hieronimus super illud. Bonum erat ei illud. Ut vobis multo melius est non subiecto quam male subiecto. Dicit ergo erbis in validi illi fundamenta quod postillatorum in sua habuit explicatione. Sed et ipse Job causam sue ipsaetate et verbosissi-

malediciorum quod paulatim aliam dicit esse quod flagellare illi quod sustinebat. Sit enim capitulo viij, unde et verba mea dolores sunt plena: quod flagitio illi in me sunt. quare indignatio eius in patitur me. Et capitulo viij, videlicet p[ro]miserem et penas quas patiebam: dicitur. quoniam elegit suspicendum anima mea et mortem esse mea desperauit. Ecce et omnibus precordio quod causam quia maledicere voleo et vanitatem et alias verba impunitie penitus affliguntur fuisse flagella et dolor res acerrimos quibus poenitentiam, neque vnde pro causa affliguntur fuisse amicorum opinionem de nulla retributione fienda pro mortis ac blemis in vita futura, per ut postillatores exponebant. Unde satius videatur quod fuerit exppositio eius fictionis. ¶ Clerum magister Hieronymus per postillatores decretaria credidit se reprehendere ad ea quod Burgesi, per explicationem sancti Iohannes postillatores supra notauit. Unde et nota decimatione Burgesi colliguntur puncta. Primum est quod materia principalis disputationis Job fuit quod flagellare sine causa. Secundum est Job affirmat seipsum et per consequentia sine causa flagellatus. Tertium est amicus Job solum impugnatit institutum Job quod ipse prefidebat. Alioquin autem que disputationi interposita sunt quod sunt accepta in disputatione. Dicitur dicit magister Hieronymus Burgesi, postillatore quibus copiachedisti nota eius degressio. ¶ Id quod magister Hieronymus reddidit dicta quod penitus certum est simpliciter fallitus negat esse impunendum ratiocinatio virtus sicut Job. Per barillad esse fallitum, quod aliud in rerum natura ratiocinius sine causa: una ous p[ro]p[ter]e phoz voc reprobat. ¶ Id secundum similiter reddidit fallitus esse et quod Job se loxiustu affectavit. Nam hoc factum est ratione in illius quod a modo ipse Job dicitur huius, et prima Job. Si dicerimus quod peccatum non habemus ipsi nos sedecimus et venitatis in nobis non est. Unde dicit magister marthi quod verba illa quod ad innotescit b[ea]tij

# Liber

tiam vel iustitiam Job tendere videtur: sed aliter accipiendo sunt nullius sunt verba ipsi de cetero nato. Job neque hic peccauit nec parentes eius: qd; job non dicit simpliciter se non peccasse. Nam hoc est sententia nostra: sed dicit sensus peccasse ut flagellaretur. **C**ummodo dicit qd; iustus tuus burgen. Natura non potest qd; amici job non intendeant eum pbdare iustitiam: sed habebat hoc tanquam iusta et flagella iusta erroris illorum quo neminem diversum flagellari sine culpa. **E**d quod condicidit rendit cor: disparsatio. **C**oncludit ergo magister Alzbari. qd; materia disputationis in hoc libro sicut nominem puniri in presenti nisi pro peccatis, cui erroris Job se opposuit et non per iustitiam sua, sed pro iniuria deo facta per derogationem disputationis. In cuius figurum infra capitulo ultimo de illo erroris amicos increpatis non dicit eos contra job locutus: sed contra eum: et ei iustitiam. Ideo de ibi iratus est furor meus in te qd; tu es amico meo qd; non es locutus coram me rectum. Iudicium verum sum glo. Si enim locutus fuerit iusta iustitia job dicat ipsi: et non aut iustus ei Burgen, non possent respondere quasi non rectum locutus fuisse, cum et job reprehensibilis erat et pbdet reprehenditur. **V**eritas infra capitulo. **E**d primus obiectio Burgen. contra postulationem risiderat magister Alzbari. qd; amici job fieri erroris iniquos. adeo fama pbdere ponit Job scire cogit opinions et doctrinas, et fonte iste pbditatio se coniit cu; eius: sic qd; cu; non latet erroris illorum. **E**d secundus risiderat qd; quidam maledixit job dei et. sans dicit intelligere qd; et superpositione erroris quos nouerat male dicebat creaturis dei, nam cur esset vocis pbdit laudat? ut iustitia et rectus creature dei maledicere non posset abieciere. **L**aborans citoquidem magister maxime refidere rationem quid sanctus Job affligit de eo qd; tamen particulariter job vnde fecit et constitutam maledixit dicentes pbdere qd;

non videt sibi conuentior faciem scrip-  
turam poematisbus et poetis comparare,  
cum inveniatur deinde in poetis. **S**econdo  
quando videt sibi bene inferri et dico be-  
ni Distro, passus ille est mortis ergo poe-  
ticus, qd; multa sunt poetica pbdita, mul-  
taq; metra poetica. **P**ecunias illas  
speluncas Burgen, et in predictis expensi-  
tionis sibi Ego quidam alia notavit contra  
Burgen, quod mea non interret cu; docri-  
nali sibi. **E**go non tangar. **C**ontra autem qd; reci-  
tata sunt et dicimus magistris matrib; qd; facile  
bent absolutionem et deinde pacem. **S**ed mihi enim qd; et dicimus Burgen, colligat: cor  
te falsa sibi imposita est, non enim in verbis  
Burgen, inueniuntur dictum qd; materia dispu-  
tationis job fuerit qd; flagellaretur sine causa  
sed qd; flagellaretur sine culpa, mirum est et  
qd; que re auctoritate id sibi imposuerit. **S**ed  
et si esset sine causa cu; non certe esset male  
dictum. **M**aior solum est effectus, sine causa culpa  
nulla, qd; non regulare. **T**ertium, iii. li. de trinitate  
intelligitur dictum et causam est alsumenda  
dictum. **S**anctus enim dicitur et communis vobis lo-  
quendum est scriptura qd; cu; de deo pri-  
mari sine causa: intelligatur et. sine culpa.  
qd; ut communiter causa pene culpa est. **L**au-  
datori modo loquendi vobis est ipse job infra  
litteras, dicitur et multiplicabitur vulnera mea  
etiam sine causa, et sine culpa, sic etiis pbdit  
dictum, qd; qui pbdit oboe aduersorem mis-  
erit sine causa, sic et in multis locis facere scri-  
pit. **M**odo debet et igitur magistrus matrib; et illo modo loquendum est contra Burgen,  
safiditare, et ha si illud dixerat. **S**ed neque  
in dictu rationabiliter pugnat, sed qd; bur-  
gen, dicit job se fore iustus assertuisse: verbi  
esse dicitur et pluribus locis huius libri, sed  
plurimi et capitulo, ut et apud dictum. **M**odo pec-  
candi etiam amans in omnibus mortalibus occidit  
me, Et et vero capitulo dicitur, neque enim repro-  
dit me cor meum loco vita mea. **J**et etiam  
indebet loquendi contra job, summa ergo i-  
auribus meis et vocis verboglossis audiunt.

# Job.

multas flagitia ab his debito inacutans  
et non est iniquus in me. Et certe ergo et his  
quibus se fuisse esse assertat. Et si magister  
magis dicit hoc vera et similitudine et  
non absoluere quod dicentes ob sensu habu-  
isse penitentia sub hoc sensu quod non habuerint  
penitentia digni est et flagellari dico quod  
ipso codice sensu accepta sunt vera Bur-  
gei. scilicet ille locutus est simili sine deo  
milationem circa iacobum et magis absoluere.  
Quia ergo sapientia mirabilis magis magis  
adsumptio vera Burgei. et reprehensionem ei  
qua: dicit dixerit verba iob merito et expo-  
nenda: videlicet plane quoniam recte oculis id  
diffiniret. Et quod autem dicit magis magis  
tra tercio dicunt Burgei. quod amici iob non  
inebrians eum probare invenisti nec circa hoc  
disputabiles circa eum sibi habebant hoc tamquam  
evidens et flagellare manifeste fallit enim  
sensu et per sensu disputationis ubi singule  
objectiones et responsiones circa iustificationem  
iob versantes per se etera pure diligenter  
considerant per se sibi etiam iacobum  
et iacobum et flagellare manifeste fallit enim  
sensu et per sensu disputationis. Quod enim capitulo omisit auctoritate  
trei viri illi responderunt iob quod iustus filii vi-  
deret. Et quod verbis agnitione constat ob-  
putationem eorum et versari circa iustificationem  
iob et ea de causa ab aduersariis cessa-  
rit et ob dispunctione. Nam tunc ronabilitate od-  
sunt disputationes quae altera pars contradictionis  
de eis fuerat disputationis: et ceteris ab ad-  
uersariis. Et huius disputationis pseu-  
dotea est quod adhuc patet ipse iob non concedere  
se fuisse iob iustus non habuisse. immo pro  
stata iustitia flagellarum. et ita super ius-  
tificationem iob cepit disputatione dicere se  
quod capitulo omnibus ergo iuribus meis mis-  
sua fles ego et ab his dilecto es. Sed et pos-  
sibilitas i eo capitulo plane dicit quod matri-  
ria disputationis iob et amicorum eius facit  
verbis iob quo diversa se fuisse esse. Inde  
enim sic celsior autem ius iob disputatione fu-  
tiro: quod treis amici iob super positum audire  
verbis iob quibus innotescit sua multipliciter

bedatur et reprobatur cui est iustus. et  
ideo mentio facetur quod ei et consparare et  
persecuto et ante contrarium tenet. Sapientia  
a deo fuisse proprie suae iniustitiae flagella-  
rum. Id est non adhuc id est tenet et iusta-  
na quia Job pro se bedatur et simulat  
et non veritatem credebat. Nec possibiliter in  
sema. Et quod apparet quod magis magis  
gratia reprehederit Burgei. et amicis iste  
falsa assumptionem ei reprehensionem et  
suo possibiliote adserenda. Quod signum  
autem quod magister Alstedius adserat p  
bandi quod se opponuerat amico p in-  
iuria in eum commissa et non p offensione  
iustitiae fuenit sibi haber appetitum. Nam  
cui deus sit veritas prima a qua omne veg-  
depedatur est: quod contra aliquam veritatem  
debet: pote dicis non rectum cori deo. et ita quod  
quod contra veritatem a iob possit dici  
mentio cori deo non recurrendo dicunt est.  
Qui quod amici iob opponuerat contra iusti-  
tiam eius p cuius detectione illi certabat:  
non erat rectus cori deo. quod non sicut habe-  
bat regi veritas. Et quod dicit magister Alba  
spissas quod volete reprehendere et rite a deo  
fuisse reprehensus infra capitulo et ceteris. et per  
cosequitur quod non erat vera iustificatio eius:  
dico quod ad hoc responderet possibiliote quae  
ipse defendere contendit super eodem iuramento  
capitulo dicente. quod quia dicta Job p de-  
busa deo reprehenditur et era ceteris: namque  
quia habuerunt spadem malum et posterant  
generare scandala quia et modo loquendi  
et videbatur excreta liquida in excretionis  
nam omnia iustitia et presumptio est: a deo  
reprehenditur a deo. Idem dicit in sum-  
ma capitulo v nitime exponens illud. sicut  
seruit mea Job. Id est etiam reprehendi-  
deri per ea que gloria dicit super illud. neqz  
enim reprehendit me cor meum capitulo  
xvij. inquit enim. Et quod pacto a corde  
suo reprehendi se negat: qui sapientia dicit.  
Peccaui. Peccaui quidem vlogitudo: si  
nequaquam se a corde suo reprehendi confusus.

# Liber

quia et si illicita cogitando recrudens de  
futuro teneret tamē delictum cognitioni. ¶ Sec  
glo. ¶ Solatio autē quā magis Alba  
tolas var ad primum Burgesi. observationes  
quām̄ habent insufficiēti; et adhuc  
fossile cui respōsio ipsa unīus planeta  
beatur. Non enim multū habet veritatis  
quod p̄ponit verū esse fossile. et tamen  
posito q̄ illud probabile fuit: nō adhuc  
fatuari vides expositio postillatio. quo  
mām̄ esti Job vel fama p̄dente vel aliis  
a conforto cū amicis posuit errorem ipse  
fiḡ nouissim̄ de futura vita debuit rebus  
rean adspic p̄ rēport quo ad eī vīscitū  
generat: in errore suo ḡfittere. Debuſſi  
p̄fato Job vir doctissim⁹ graue ac  
pudorissim⁹ audire p̄mo eos errorē fluy  
p̄ponēta. et ipsa tacitibus aedificare ab  
ea an fōtē obcepit errorē quē oī habue  
rant: p̄ tūc tenerit. Quid non vides q̄ vir  
fanc⁹ crēpiat panē in tēc et alia ama  
ritudinis ac maledictionis verba. Expiē  
ter p̄sumperet ad amicorum cōfūctionem  
et p̄cipiōnēndūm cognito per certi  
tudinē q̄ illi p̄ artem teneret adhuc fam in  
errore suo perficiāt̄. maxime cum oī  
de luctuā fuit infra caplo vīta de recti  
tudine sua obseruata. ¶ Et p̄terea nul  
lo pacto verissimile est q̄ sedes Job iſter  
quintilio p̄cessus vīcō pessimo aplāca  
pedie v̄f̄q̄ ad vītē capiātiōnē v̄tōciūr  
caplo p̄cessit testa fāniē radebat: tantas  
fāniū ac mētia possideret trāquilitate  
q̄ ipse prius cōspūtationē contra amicos  
spōte fūcīt̄ super eos errorē quōd  
nouerat alios. ¶ Nam nec plausibile est q̄  
amicos suos p̄ cōfūctionē cīo pariter  
venientes fūti magnō ac fassū vētibūs  
p̄accompāllīe p̄lostante. pulmōs sup  
capita sp̄argentes ad diuine misericordiā  
remediti ipsi Job impetrādū. sed h̄c q̄  
in terra septem dīc⁹ cum eo et noctibus  
septemnūlī verbum ei loquīt̄ vides  
dui vēp̄enibū dolosum; ipse ad vīcōp

tationē super eosū errorēbū vt eos  
constinceret atq̄ reprehēderet: concū  
ret ipsi p̄tētōlō ex tua mētē cōfūtationē.  
¶ Cella cōrte cōspūtationē: utp̄ audēne ipsius  
ingratitudini eroḡ un p̄tētō: merito p̄s  
se imputari quo dē tanto vīro cōfūma  
re fas non est. Quidē aperte confitāt̄ q̄ res  
ponſio magistri. ¶ Ad apicē ad primum rati  
onē Burgesi. nullas habet efficaciam.  
sed neq̄ verā similitudinē. ¶ Terci  
canda respōſio cīa alioiū est momenti.  
Non enīc̄ eo q̄ maledic̄ Job vīcī q̄.  
signū fuit q̄ ex amicōrum erroribū quōd  
olim nouerat̄ loqueretur. cum ex alia can  
sa p̄metteret maledictionē ille p̄ procedere  
ab̄q̄ p̄dīcīt̄ iſtūtū fūcīt̄ et recrudēt̄  
volēt̄ significare cōspūtationē  
partis fāniū mīserias in dō uo erat ab  
boīrēt̄ p̄cīt̄ fānc⁹. ¶ P̄o. exponit.  
¶ Et q̄ ipsa verba Job maledicta nō fue  
rū sufficiēt̄ signū q̄ ex amicōrum opinō  
ne errorē loqueretur: et hoc manifestus  
est q̄ amici sī audientes verba illa: nūq̄  
tale cognoverūt̄. sed accoperit ea ut blas  
phematio et impatītia p̄colata. p̄v  
ut sup̄ ea littera ipsa vēdēcūm fuit. Ille  
cessē agiūr̄ habuīt̄ Job sup̄posita ex  
ponīt̄e p̄fūllatiois aliquid aliud fig  
num verbis suis interponere quod illūt̄a  
enter ostenderet ipsi et sup̄positionē  
errorē illorum fāniū cōstatū. ¶ Quod am  
non fecit: euidenter cōcludit̄ q̄ verba  
Job non id p̄tēdēbant quod p̄fūll  
ato cōcepteret q̄ alius intellec̄t̄ iſ  
verba illīa facile dari potest fāna ipsius job  
intellīt̄ ac recrudēt̄ littera verber̄ vīcī et  
p̄tētō vītēmōniī iſ quēm habuīt̄ fānc⁹.  
¶ Thomas. ¶ Quid illa que obīc̄t̄ magis  
trū Albarq̄i: cōtra rationē fānc⁹ rō  
me quam affligat̄ ex tam particulari et  
accrīmā maledictionē Job: dicitur ad p̄m  
um. q̄ fānc⁹ Thomas non cōparat  
fānc⁹ scriptarām p̄ om̄nē modū poēma  
tibū aut poētā. sed vīcī et audēt̄